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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá výstrojí vojáka z povolání se zaměřením na moderní

trendy ve výstroji. Je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je

zpracována na základě literární rešerše řešené problematiky výstroje, posouzení nynějšího

stavu a porovnání s vybranými armádami a pojednává o nových trendech. V praktické části

práce je zpracováno dotazníkové šetření vojáků v činné službě, které vyhodnocuje

spokojenost se soudobou výstrojí Armády České republiky a podává konkrétní návrhy

na modernizaci nynějšího stavu. V závěru práce jsou formulována konkrétní opatření

k implementaci vybraných trendů do výstroje profesionálního vojáka budoucnosti.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the equipment of a professional soldier with a focus on

modern trends in equipment. It is divided into two parts, theoretical and practical. The

theoretical part is based on a literature search on the issues of equipment, assessment of the

current state and comparison with selected armies and discusses new trends. The practical

part of the work is a questionnaire survey of soldiers in active service, which evaluates

satisfaction with the current equipment of the Army of the Czech Republic and makes

specific proposals for modernization of the current situation. At the end of the work are

formulated specific measures to implement selected trends in the equipment of

a professional soldier of the future.
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ÚVOD

Co si každý představí pod pojmem armáda? Bezpochyby to je hlavní složka ozbrojených

sil hájící vnější bezpečnost země. Jde také o synonymum jistoty a opory při zažehnání

následků nejen přírodních katastrof. V dnešní době, kdy se vystupňoval latentní konflikt

mezi Ruskem a Ukrajinou ve válku, kterou si občan ani přes veškerá napovídající rizika

plynoucí minimálně od roku 2014 (řeší i poslední Bezpečnostní strategie ČR z roku 2015)

v naší moderní historii nedokázal připustit, ba ani představit, se dostává armáda mnohem

více na výsluní než kdy dříve (v poválečné historii). Nyní jsou kvůli neutěšené

bezpečnostní situaci kladeny i v očích civilních občanů na Armádu České republiky (dále

jen AČR) mnohem větší nároky, než tomu bylo doposud. Jenže tak, aby plnila vyvstalé

požadavky nadprůměrným způsobem, jak je běžně zvyklá, a obstála v plnění společných

úkolů a závazků s aliančními kolegy ze zahraničních armád, potřebuje jim sekundovat

nejen vysokou profesionalitou, vycvičeností, odvahou, ale i svou výstrojí

a výzbrojí. Plnění úkolů s nejkvalitnější výstrojí jakou trh může nabídnout, s jakou je

uživatel skutečně spokojen, může se na ní za všech okolností spolehnout, patří mezi jeden

z velmi důležitých aspektů dokonale fungujícího stroje, jakým AČR dozajista je.

Téma bakalářské práce je vybráno z důvodu toho, že autor je voják z povolání, stejnokroje

nosí denně ve službě, má na výstroj a vystrojování vlastní názor, ale zajímá ho názor

ostatních příslušníků AČR, což je i námětem dotazníkového šetření v praktické části práce.

Cílem bakalářské práce jsou návrhy na zlepšení této problematiky

s implementací moderních trendů na základě analýzy současného stavu výstroje

a vystrojování AČR, komparace stavu s vybranými státy a novými trendy. Návrhy, které

by vedly ke zkvalitnění a modernizaci výstroje i systému vystrojování tak, aby odpovídaly

nynějším potřebám a standardům. Díky nim by byla AČR schopná plné interoperability

s ostatními příslušníky NATO a EU v rámci závazků, obrany bezpečnosti, humanitární

pomoci včetně úkolů ochrany obyvatelstva.

Teoretická část je zpracována na základě literární rešerše, která je stvořena komparací

domácích i zahraničních zdrojů ve formě knih tištěných i elektronických, internetových

odborných i novinových článků, právních předpisů i předaných zkušeností a rad odborníků

z praxe. V teoretické části se nachází vymezení pojmů, historie vojenského vystrojování,

popis současného stavu vystrojování v AČR a komparace současného stavu v AČR

s vybranými armádami. Závěr teoretické části je věnován analýze nových trendů

ve výstroji.
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V praktické části je proveden strukturovaný rozhovor s odborníky z dané oblasti

modernizace výstroje. Následně je použita metoda dotazníkového šetření. Dotazníkové

šetření je provedeno na vojácích v činné službě. Na základě získaných dat je vyhodnocena

celková spokojenost se soudobou výstrojí s vyústěním určitých problémů a náhledu

na možná řešení.

V poslední části bakalářské práce byly využity metody analýzy, dedukce a indukce. Jsou

zpracovány návrhy na implementaci vybraných trendů do oblasti výstroje profesionálního

vojáka současnosti i budoucnosti směřující k optimalizaci stavu problematiky vedoucí

ke zkvalitnění plnění úkolů stanovených zákonem č. 219/1999 Sb., Zákon o ozbrojených

silách, i v rámci integrovaného záchranného systému dle zákona 239/2000 Sb., Zákon

o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, jako jedna

z nejdůležitějších ostatních složek ve vojenských i nevojenských krizových stavech podle

zákona č. 240/2000 Sb. Zákon o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon).

K výchozím podmínkám práce je nutné sdělit, že bylo čerpáno pouze z otevřených zdrojů

a neutajovaných informací a nebylo možné využít dokumenty, které jsou sice dostupné,

ale určené pouze pro služební potřebu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ A OMEZUJÍCÍ PODMÍNKY PRÁCE

V úvodní části kapitoly teoretické části je nutné si jasně vymezit pojmy

a souvislosti tak, aby výzkum byl zaměřen na cíle stanovené prací. V druhé části jsou

stanoveny omezující podmínky, a to především z důvodů šíře problematiky vzhledem

k rozsahu bakalářské práce.

Ozbrojené síly České republiky se podle zákona č. 219/1999 Sb., Zákona

o ozbrojených silách České republiky rozdělují na Armádu České republiky (dále jen ČR),

Vojenskou kancelář prezidenta republiky a Hradní stráž, jejichž hlavním úkolem je

příprava obrany státu proti vnějšímu napadení a zároveň i účast v mezinárodních operacích

záchranných, humanitárních a mírových (Česko, 1999).

Armáda ČR (dále jen AČR) je zákona výše hlavní část ozbrojených sil ČR. Je tvořena

složkami, jako jsou pozemní síly, vzdušné síly, speciální síly, kybernetické síly

a teritoriální síly. Řídící jednotkou je Generální štáb AČR a civilní řídící částí je

Ministerstvo obrany ČR (Česko, 1999).

Vojenskou výstroj dle ustanovení § 2 odst. 7 zákona č. 219/1999 Sb., Zákona

o ozbrojených silách České republiky, tvoří oděv, prádlo, obuv a jiná výbava vojáka

v činné službě nutná k výkonu služby, k zabezpečení výcviku a plnění jeho úkolů (Česko,

1999).

Vojenský stejnokroj je utvořen výstrojními součástkami, které určují jednotné vystrojení.

Tyto součástky mají jasně daný střih, barvu, přesně umístěné znaky a označení. Vojenský

stejnokroj má kromě estetické a ochranné funkce vojenského oděvu také funkci specificky

vojenskou, jelikož odráží navenek organizační kulturu ozbrojených sil a rozlišuje

jednotlivé druhy vojska. Pravidla pro nošení vojenského stejnokroje a kombinování

jednotlivých výstrojních součástek jsou stanovena v Normativním výnosu Ministerstva

obrany (dále jen NVMO) č. 12/2012 Stejnokrojový výnos (MO ČR, 2012).

Výstrojní náležitosti a jejich zabezpečení upravuje vyhláška č. 266/1999 Sb., Vyhláška

Ministerstva obrany o způsobu zabezpečování bezplatného stravování, výstrojních

a přepravních náležitostí a o zabezpečování ubytování vojáků z povolání společně

s novelizační vyhláškou č. 431/2021 Sb. dle ustanovení § 13 odst. 1 této vyhlášky

se výstrojní náležitosti zabezpečují výdejem vojenské výstroje a bezplatnými službami

nebo náhradami v penězích (Česko, 2017).
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Vystrojení neboli zabezpečení výstrojních náležitostí upravuje vyhláška č. 266/1999 Sb.,

které bylo zmíněno již výše je jinak řečeno i činnost přeúčtování vojenského oděvu,

vojenského stejnokroje a výstroje z účetního celku na vojáka. Za tímto účelem

a pro organizaci vystrojování je v ozbrojených silách zaveden výstrojní systém, tomu je

ale věnována celá jedna podkapitola 3. 2 (Česko, 1999).


[…]


42 šála bílá kus 1 48 7

43 vložka do pláště vycházkového kus 1 48 7

44 vázanka vycházková kus 2 12 6, 7

45 ponožky 97 pár 6 12 7

46 podbradník zlatový nebo stříbřitý kus 1 48 7

47 nárameníky malé pár 3 60
1, 6,

7

48 jmenovka stříbřitá kus 2 48 7

49 spona stříbřitá k vázance kus 1 48 7

50 šňůra vycházková kus 1 60 7

51 řemen do kalhot kus 1 24 7

52 čepice pracovního obleku kus 1 24 2

53 blůza pracovního obleku kus 1 24 1, 8

54 kalhoty pracovního obleku kus 1 24 8

55 bunda tepláková kus 1 24

56 tričko sportovní s krátkými rukávy kus 1 12

57 kalhoty teplákové dlouhé kus 1 24

58 kalhoty teplákové krátké kus 1 24

59 ponožky sportovní pár 2 12

60 obuv sportovní pár 1 24

61 vak na výstroj kus 1 48 8

62 pytel na prádlo kus 2 60 8

63 láhev polní soupr. 1 48

64 ručník kus 2 24
MU
4.2

65 utěrka kus 2 24
MU
4.2

66 nádobí jídelní soupr. 1 72
MU
1.0

67 příbor jídelní soupr. 1 48
MU
1.0

Poř.
čís.

Výstrojní součástka
Měřicí

jednotka

Počet
vydávaných
výstrojních
součástek

Směrná
doba

používání
jedné

výstrojní
součástky
v měsících

Pozn.

68 prostředek na údržbu obuvi kus 1 12
9,

MU
2.3

69 kartáč na boty kus 1 48
MU
4.2

70 kartáč na šaty kus 1 48
MU
4.2

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

1. Vaše pohlaví je:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

a) Mužské

b) Ženské

2. Kolik vám je let?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

a) 18 - 25 let

b) 26 - 35 let

c) 26 - 45 let

d) 46 - 50 let

e) 51 a více let

3. Vojákem/vojákyní jste:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

a) 0 - 5 let

b) 6 - 10 let

c) 11 - 15 let

d) 16 - 20 let

e) 21 a více let

4. Vaše hodnost je v hodnostním sboru:

a) Mužstvo

b) Poddůstojník

c) Rotmistr

d) Praporčík

e) Důstojník

f) Generál

5. Vaši náplň práce vykonáváte:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

a) Převážně v kanceláři u stolu

b) Převážně v interiéru

c) Převážně v exteriéru

d) Jinde

6. Který stejnokroj nosíte v zaměstnání nejčastěji?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

a) Stejnokroj 95 (maskáče)

b) Služební stejnokroj 97

c) Jiný

7. Myslíte si, že výstroj v AČR je:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Moderní

b) Funkční

c) Praktická

d) Dostačující

e) Zastaralá

f) Nepraktická

g) Nedostačující

8. Vaše celková spokojenost s výstrojí v AČR:

Nápověda k otázce: Čím více hvězdiček, tím větší spokojenost.

9. Váš názor na vámi vyfasovanou výstroj je:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď, a pokud jste nespokojen, uveďte s čím konkrétně

přepisem kolonky

a) Jsem se vším spokojen

b) Jsem spíše spokojen

c) Jsem spíše nespokojen

d) Jsem nespokojen s…

10. Jaká konkrétní součástka Vám chybí ve výstroji?

Nápověda k otázce: Pokud jich je více, klidně je vypište za sebou, ale v případě, že opravdu na nic

nepřijdete, napište slovo NIC.

11. Jakou výstrojní součástku (i neoficiální) jste si koupil/a v civilním sektoru

(armyshop, bazar,…)?

Nápověda k otázce: Název zakoupeného (i opakovaně kupovaného) napište do kolonky

a) Koupil/a jsem si …

b) Nikdy jsem si nic za své peníze nekoupil/a.

12. Vyberte ve výstroji AČR položku/y, která/é by zasluhovala/y nejvíce upgrade

(novější verzi).

Nápověda k otázce: Uveďte konkrétní součástku/y výstroje AČR, pokud skutečně nevíte, napište

NEVÍM.

…

13. Jak jste spokojen/a se stejnokrojem 95?

Nápověda k otázce: Svou spokojenost vyjádřete posunutím na daný bod.

-3 -2 -1 0 1 2 3

Velmi nespokojen Velmi spokojen

14. Obuv, kterou nosíte nejčastěji ke stejnokroji 95 máte z … ?:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

AČR - VSNO (výdejna součástek naturálního odívání) Civilní sektor

15. Batoh, který používám ve službě je:

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

a) Oficiální výstrojní součástka AČR, obdržel/a jsem ho VSNO (výdejna součástek

naturálního odívání)

b) Zakoupený v civilním sektoru

c) Nemám batoh

16. Jak jste spokojen/a s maskovacím oděvem ECWCS (Extended Cold Weather

System)?

Nápověda k otázce: Svou spokojenost vyjádřete posunutím na daný bod.

-3 -2 -1 0 1 2 3

Velmi nespokojen Velmi spokojen

17. Vaše celková spokojenost s výstrojním systémem AČR (nárok na obměnu

součástek, nákup v VSNO,…).

Nápověda k otázce: Čím více hvězdiček, tím větší spokojenost.