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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C

Cíl bakalářské práce je uveden bodu Úvod. Studentka jej přesně, stručně a srozumitelně

definuje, formuluje úkoly krok po kroku. Studentka popisuje metodologický přístup a uvádí

pro teoretickou i praktickou část bakalářské práce konkrétní metody. Využívá i dotazníkové

šetření a strukturovaný rozhovor, na jejichž základě došla k uvedeným výsledkům a závěrům.

Metody použité pro zpracování bakalářské práce jsou zběžně popsány.

Teoretická východiska vymezují pojmy, kde některé nejsou zcela správné, například termín

“logistika”. Autorka popisuje neúplně počáteční historii vojenské výstroje. Popisuje správně

současný stav řešené problematiky v Armádě ČR s využitím odpovídajících právních

předpisů. Dále uvádí systém vystrojování, který je aktuální. Nejedná se o vytvoření rešerše

domácí a zahraniční odborné literatury. Studentka prokazuje schopnost vyhledat, prostudovat,

tematicky utřídit a analyzovat odbornou literaturu z dané oblasti. Nedošlo však k naplnění

1. bodu Zásad pro vypracování bakalářské práce, zpracovat rešerši. Přehled o odborné

literatuře a problematice je rozptýlen do celé bakalářské práce. V bodu 3.4 je zpracováno

hodnocení současného stavu Armády ČR. Z metodického hlediska je zařazení v teoretické

části práce neodpovídající. Patří do praktické části. Zařazení komparace současného stavu

vystrojování Armády ČR a vybraných států zde je neodpovídající. Patří do praktické části.

Není uveden závěr z provedené komparace a nejsou formulována opatření. V kapitole 5 jsou

popsány nové trendy, především ve výzbroji, materiálech, technologiích, výzkumu a

balistické ochraně, ale o výstroji jen něco málo mezi řádky. Odkazy na použité zdroje jsou

v souladu s příslušnou normou.
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Analyticko-empirická část převážně prokazuje schopnost studentky porozumět realizovaným

výzkumům, naznačuje metodické uvažování. Schopnost srozumitelně a smysluplně

prezentovat výsledky výzkumů je neúplná u dotazníkového šetření. S vyhodnocením v bodu

7.1 lze souhlasit. S vyhodnocením strukturvaného rozhovoru v bodu 8.1 lze souhlasit.

Návrhová část v kapitole 9 přináší zdokonalená řešení pro zkoumanou oblast. Určitě se

nejedná o optimalizaci, jak je uvedeno v nadpisech bodů 9.1 a 9.2. Jednotlivé návrhy v bodu

9.1 zanikají v textu.

Výstavba textu je logická a provázaná. Bakalářská práce je obsahově soudržná a ucelená

odborná písemná práce. Minimální počet normostran hlavní textové části je naplněn. Počet

použitých zdrojů je 46, z toho 9 cizojazyčných.

V závěru práce je zhodnoceno splnění hlavního cíle. Je zde uvedeno shrnutí

nejvýznamnějších závěrů, poznatků.

Nepovažuji za vhodné uvádět do Zásad pro vypracování bakalářské práce bod 5 “Navrhněte

implementaci vybraných trendů do výstroje profesionálního vojáka budoucnosti”.

Implementace je dlouhodobý proces, který má své etapy a pro úroveň bakalářské práce je

neodpovídající.

Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Vyskytuje se však hovorový termín “nafasoval”,

použití osobního rodu v kapitole 9.

Formální náležitosti práce. Povinná citační norma ČSN ISO 690 (v aktuální verzi) při použití

Harvardského způsobu odkazování je dodržena. Vyskytuje se nesprávné umístění popisu u

Tabulky 1.

Otázky k obhajobě:

1. Jak může být formulována definice termínu „logistika“?

2. Jakou výstroj měla armáda Egypta a jakou ztvárnili u terakotové armády v Číně?

3. Proč jste zvolila prolínání teoretické a praktické části, jak uvádíte v kapitole 6?

4. Domníváte se, že je dotazníkové šetření průkazné, když 66,4 % tvoří skupina osob

od 18 do 25 let a náplň práce je pro 59 % převážně v interiéru?

5. Co si představujete pod pojmem „optimalizace systému“?

V Uherském Hradišti dne 24.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…